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1. Úvod

1.1 Hluk kolem nás

Hluk se postupně stává významným problémem ţivotního prostředí. Plíţivě

ovlivňuje naše fyzické i duševní zdraví a téměř se před ním nedá utéct ani skrýt. Uši

nemůţeme, na rozdíl od očí, zavřít ani při spaní – centrální nervová soustava musí

nepřetrţitě přijímat a zpracovávat všechny zvukové podněty. [1]

Skoro všichni lidé se narodí s plně funkčním sluchem (2% lidí dokonce se

sluchem absolutním). Významná část současné populace má sluch poškozený ještě

dříve, neţ dosáhne 20 let. Ve většině případů jen svou vlastní vinou - a to je

alarmující fakt. V USA má problémy se sluchem zhruba 10% desetiletých a dokonce

aţ třetina 16 ročních dětí. Přibliţně 10% všech Američanů trpí poruchou sluchu,

která sniţuje jejich schopnost rozumět normální řeči. Poškozený sluch má aţ 26%

posluchačů walkmanů a mp3 přehrávačů. Hlavní příčinou je soustavné přetěţování

sluchu nadměrným hlukem. Hluk můţeme přirovnat k pasivnímu kouření. Působí na

lidi, i kdyţ si ho neuvědomují. Dnes je hlukem ohroţeno podstatně více lidí neţ v

minulosti. Kromě dělníků, kteří pracují v hlučných provozech a v dopravě, jsou to

například návštěvníci diskoték, rockových koncertů a muzikanti. Mnoho

zaměstnanců restaurací, barů a dalších podobných provozů neví, ţe i kdyţ hluk na

jejich pracovištích není aţ tak vysoký jako na diskotékách, tak je zase nebezpečný v

tom, ţe se v něm pohybují dlouhou dobu a skoro kaţdý den. V dnešní době je

nebezpečí poškození sluchu vyšší i v oblasti hudby. Současné aparatury jsou

podstatně výkonnější neţ ty před 20 lety a pracují v mnohem širším frekvenčním

pásmu (20-25 000 Hz). Několikanásobně se zvětšil počet i výkon reproduktorů na

koncertních pódiích. I hudební nástroje jsou jiné. Někdejší zvuky klasických nástrojů

(klavír, trubka, saxofon, housle, flétna), které byly dost měkké, dnes doplnili zvuky

elektrických kytar a produkty z PC zpracované různými procesory. V minulosti se v

hudbě střídaly pasáţe forte a piano, ale dnes je moţné díky technice odehrát vše na

maximální úrovni hlasitosti. Pokud si člověk ničí sluch v práci, která ho ţiví, nemá

moc na výběr, ale kdyţ si sluch ničí dobrovolně, je to velmi smutné. [2]
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2. Literární přehled

2.1 Charakteristika zvuku

Zvuk obecně můţeme definovat jako mechanické kmitání, které je

charakterizováno parametry pohybu částic pruţného prostředí nebo u vlnového

pohybu parametry zvukového pole. Část zvuků se projevuje jako slyšitelný zvuk -

coţ je akustické kmitání pruţného prostředí v pásmu frekvencí od 16 Hz do 20 kHz,

schopné vyvolat zvukový vjem. Frekvenční závislost definice slyšitelného zvuku je

silně individuální, jen málokdo je schopen vnímat celé pásmo frekvencí (především

horní hranice je velmi proměnná a závislá mj. na věku). Zvuky mimo toto pásmo

neslyšíme, přesto jsme je schopni vnímat a mohou mít i nepříznivý vliv na zdraví či

psychiku. Zvuky pod slyšitelnou hranicí (0,7 - 16 Hz) označujeme jako infrazvuk

(velmi nízké frekvence, lidské tělo je vnímá hmatem - jsou schopny rozvibrovat celý

povrch těla či bránici), zvuky nad slyšitelnou hranicí (do 50 kHz) jako ultrazvuk.

[3]

2.1.1 Nejdůleţitější charakteristiky zvuku

Z hlediska toho, jak zvuk vnímáme, jsou nejdůleţitější charakteristiky

zvuku výška tónu, barva tónu a hlasitost.

2.1.1.1 Výška tónu

Je určena frekvencí kmitání zdroje zvuku. Čím větší je frekvence zvuku, tím

vyšší tón slyšíme. Výška tónu vyjádřena přímo frekvencí je absolutní výška. V hudbě

se výška tónu častěji vyjadřuje relativní výškou. Je určena poměrem frekvence

daného tónu a frekvence tónu vzatého za základ. Tímto základem je tón

a
1
(označovaný take jako komorní a) o absolutní výšce 440 Hz. To znamená, ţe např.

Tón o dvojnásobné frekvenci má relativní výšku 2. V technické praxi se jako

základní tón, např. Pro testování akustických zařízení, pouţívá tón o frekvenci 1 kHz

(tzv. referenční tón). [4]

2.1.1.2 Barva tónu

Charakterizuje zdroj zvuku a umoţňuje sluchem rozeznat např. různé hudební

nástroje, které vydávají tóny o stejné výšce. Fyzikálně je barva zvuku dána tím, ţe

zvuky nejsou harmonické, ale obsahují ještě další sloţky o vyšších frekvencích, které

slyšíme současně, a výsledný zvukový vjem je pro tón vydávaným určitým zdrojem

typický. [5]

11

2.1.1.3 Hlasitost zvuku

Odpovídá subjektivním pocitům při vnímání zvukového kmitání o různé

amplitudě. Poněvadţ zvuk se šíří periodickým stlačováním vzduchu, je pro stanovení

hlasitosti důleţitá velikost změn tlaku vzduchu, které zvukové vlnění vyvolá. Zvuky

o velké hlasitosti mohou vyvolat pocit bolesti v uchu nebo můţe dokonce dojít

k poškození sluchu. Naopak existuje určitá nejmenší hlasitost zvuku, při níţ ještě

vzniká sluchový vjem (práh slyšení). [5]

2.1.2 Zdroje zvuku

Zdrojem zvuku je chvění pruţných těles. To se přenáší do okolního prostředí

a vzbuzuje v něm zvukové vlnění. Periodické zvuky nazýváme hudební zvuky nebo

tóny. Jestliţe má zvuk harmonický průběh, je to jednoduchý tón. Periodické zvuky

sloţitějšího průběhu označujeme jako sloţené tóny. Mezi hudební zvuky patří nejen

zvuky hudebních nástrojů, ale např. i samohlásky řeči. Neperiodické zvuky vnímáme

jako hluk (praskot, bušení, skřípání apod.). Neperiodický průběh mají také

souhlásky. Zvláštním případem neperiodického zvuku je šum, který v podstatě

neustále doprovází zvukové vjemy. Vzniká nahodilými neperiodickými změnami

tlaku v prostředí, kterým se šíří zvuk. [5]

Zdroje zvuku jsou velmi rozmanité (lidský hlas, struna houslí, membrána

reproduktoru, výfuk automobilu apod.). Pro všechny zdroje zvuku je však

charakteristické, ţe jsou to kmitající tělesa. Průběh kmitání zdrojů zvuku můţe být

velmi sloţitý. Proto byly v historii akustiky vytvořeny zvláštní zdroje zvuku, jejichţ

kmitání má jednoduchý harmonický průběh. Takovým zdrojem zvuku je ladička,

která se rozechvěje úderem kladívka a vydává zvuk s přesně určenou frekvencí. [4]

2.1.3 Šíření a rychlost zvuku

Ze zdroje se zvuk šíří jen pruţným látkovým prostředím libovolného

skupenství. Nejčastěji je to vzduch, v němţ se zvuk šíří jako podélné postupné

vlnění. Zdrojem zvuku je reproduktor připojený k tónovému generátoru. Chvění

membrány reproduktoru se přenáší do vzduchu, kde dochází k periodickému

stlačování a rozpínání vzduchu. To se projevuje periodickými změnami tlaku

vzduchu. Přenos zvuku je moţný jen v látkovém prostředí. Zvukové vlnění se šíří

nejen ve vzduchu, ale i v jiných látkových prostředích, např. ve vodě. Zvuk se šíří i

v jiných kapalinách a pevných látkách, opět jako podélné vlnění. Dobře se zvuk

přenáší třeba betonem, ocelí, sklem apod. Nejdůleţitější charakteristikou prostředí

z hlediska šíření zvuku je rychlost zvuku v daném prostředí. Rychlost zvuku ve

vzduchu je 331,82 m/s.V kapalinách a pevných látkách je rychlost zvuku větší neţ ve
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vzduchu. Šíření zvuku je ovlivněno i překáţkami, na které zvukové vlnění dopadá, a

projevuje se odraz i ohyb zvukového vlnění. [5]

Šíření zvuku je ovlivněno i překáţkami, na které zvukové vlnění dopadá. Od


[…]


z důvodu, ţe toto stanoviště se nacházelo u zadního vchodu do haly a tím pádem

v největším odstupu od zdrojů hluku.

5.4.1 Tabulka- průměrné ekvivalentní hladiny hluku na jednotlivých stanovištích

Stanoviště

Průměrná hodnota ekvivalentní

hladiny hluku v závislosti na

pozici stanoviště [dB]

č.1 60,87

č.2 61,23

č.3 46,97

č.4 51,40
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5.4.2 Graf- Záhorkov: pozice B

5.4.2.1 Popis grafického porovnání vypočítaných hodnot

Výše uvedený graf byl vytvořen z jednotlivých ekvivalentních hladin hluku

vypočítaných z naměřených hodnot hluku na jednotlivých stanovištích. Pozice těchto

stanovišť je patrná z obrázků 4.3.1, 4.3.2 a 4.3.3. Stanoviště č.1 se nacházelo u

hlavního vchodu do haly, stanoviště č.2 se nacházelo na straně haly, kde jsou

umístěny ventilátory, stanoviště č.3 se nacházelo u zadního vchodu do haly a

stanoviště č.4 se nacházelo na straně haly, kde jsou umístěny přisávající klapky.

Pozice B znamená, ţe měření byla prováděna ve vzdálenosti jedenácti metrů od

obvodového zdiva haly.
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Z grafu je patrné, ţe nejvyšší ekvivalentní hladiny hluku bylo dosaţeno na

stanovišti číslo tři při procesu vyskladňování podestýlky. Je to z důvodů, ţe vrata do

haly byla otevřena a v jejich blízkosti se pohybovalo smykem řízené nakládací

zařízení. Nejniţší ekvivalentní hladina hluku byla vypočítána při běţném provozu.

Toto zjištění lze odůvodnit tím, ţe stanoviště číslo tři bylo nejvíce vzdáleno od

zdrojů hluku, kterými byly v danou chvíli zapnuté ventilátory. Z tabulky 5.4.2 je

patrné, ţe průměrně nejvyšších ekvivalentních hladin hluku bylo dosaţeno na

stanovišti č.2, a to z důvodu, ţe toto stanoviště se nacházelo na straně budovy, kde

byly umístěny ventilátory. Naopak průměrně nejniţších ekvivalentních hladin hluku

bylo dosaţeno na stanovišti č.3, a to z důvodu, ţe toto stanoviště se nacházelo u

zadního vchodu do haly a tím pádem v největším odstupu od zdrojů hluku.

5.4.2 Tabulka- průměrné ekvivalentní hladiny hluku na jednotlivých stanovištích

Stanoviště

Průměrná hodnota ekvivalentní

hladiny hluku v závislosti na

pozici stanoviště [dB]

č.1 56,30

č.2 60,40

č.3 50,80

č.4 50,83
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 5.4.3 Graf - Záhorkov: porovnání měření na pozici A a na pozici B

5.4.3.1 Popis grafického porovnání pozice A a pozice B

Z výše uvedeného grafu je patrné, ţe ve vzdálenosti sedmi metrů (tj. pozice

A) od haly je ekvivalentní hladina hluku vyšší, neţ ekvivalentní hladina hluku ve

vzdálenosti jedenácti metrů, tj. pozice B. Zajímavou výjimkou je stanoviště číslo tři,

kde je tomu naopak. Tento případ lze vysvětlit tím, ţe při měření na pozici A bylo

měřící zařízení blíţe k budově. Tudíţ zde bylo více chráněno samotnou budovou

před hlukem šířícím se z ventilátorů sousední budovy. Pozice B byla uţ v takové

vzdálenosti od budovy, ţe nebyla konstrukcí haly od tohoto hluku chráněna, proto

zde byly naměřeny vyšší hodnoty hluku.

Závěrem lze konstatovat, ţe díky více halám v areálu farmy jsou rozdíly mezi

danými pozicemi minimální. To je z důvodu, ţe při vlastním měření hluku byly

zachytávány měřícím zařízením i zvuky šířící se z okolních hal. Kdyby stála hala

osamoceně, byly by tyto rozdíly patrnější.
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6. Závěr

Tato bakalářská práce na téma ,, Hluková zátěţ v okolí farem pro odchov

brojlerů´´ měla za cíl pomocí měření hluku v okolí farmy při různých pracovních

operacích vyhodnotit hlukové zatíţení v nejbliţším okolí výkrmových hal.

Vyhodnocení probíhalo výpočtem ekvivalentních hladin akustického tlaku z dílčích

naměřených hodnot a porovnáním tohoto výpočtu s legislativou platnou v České

republice.

Z výše uvedených grafů a z jednotlivých dílčích výpočtů je patrné, ţe na

farmě nedochází k překračování legislativou stanovené hranice hluku pro venkovní

pracovní prostředí 85 dB [8]. Ve velmi vzácných případech, kdy došlo k překročení

této hranice, se jednalo pouze o nahodilé zvuky vzniklé z důvodů uvedených v

metodickém postupu. Z práce tedy vyplývá, ţe obsluha ani v blízkosti hal se

pohybující osoby nejsou ohroţeny nadlimitním hlukovým zatíţením. Z tohoto

důvodu není zapotřebí navrhovat opatření pro sníţení hladiny hluku.
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7. Přílohy

7.1 Fotogalerie

Obrázek 7.1.1 Zimní pohled na haly se zásobníky krmiva v areálu farmy

Obrázek 7.1.2 Zrekonstruovaná hala v areálu farmy
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Obrázek 7.1.3 Řídící počítač s GSM terminálem v jedné z hal

Obrázek 7.1.4 Záloţní zdroj elektrické energie
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Obrázek 7.1.5 Topné těleso

Obrázek 7.1.6 Vyčištěná hala připravená pro nastýlání podestýlky
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Obrázek 7.1.7 Připravená hala pro naskladnění brojlerů

Obrázek 7.1.8 Čerstvě naskladněná kuřátka
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