Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B 4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělská technika, obchod, servis a služby
Akademický rok: 2010 – 2011
Název práce: Hluková zátěž v okolí farem pro odchov brojlerů
Student: Marek Tůma
Katedra: Katedra zemědělské, dopravní a manipulační techniky
Vedoucí práce: Ing. Marie Šístková, CSc.
Oponent: Ing. Martin Dědina, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Výzkumný ústav zemědělské techniky, v.v.i. Praha

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Hodnocená bakalářská práce obsahuje kromě drobných formálních nedostatků, které nemají na celkovou úroveň práce a její obsah zásadní vliv, všechny body stanovené v zadání práce. Práce je pečlivě zpracována. Mezi formální nedostatky lze zařadit údaj o době měření na straně 52 a 54, které skončilo dříve než začalo (měření bylo zahájeno v čase 3:53:51 a ukončeno v čase 2:56:51). Ačkoliv oceňuji snahu autora práce, že se u grafů snažil podat představu o úrovních hluku v různých vzdálenostech na jednotlivých stanovištích, je trochu neobvyklé do jednoho grafu umístit průběhy měřených veličin, které jsou časově posunuty. Pokud by bylo měřeno dvěma zvukoměry současně, pak by tento postup byl zcela správný, proto doporučuji v budoucnu provádět podobná měření několika přístroji v jeden časový okamžik.

K uvedené práci mám následující otázky:

1. Jak často se provádí kalibrace zvukoměru?
2. Z jakého důvodu probíhalo vyskladnění kuřat a následně podestýlky v časných ranních hodinách (např. 03:10:23)?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 28.4.2011

Podpis oponenta